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Stanowisko 

Zgromadzenia Ogólnego 

Śląskiego Związku Gmin i Powiatów 

z dnia 18 maja 2018 r . 

 

 

w sprawie: potrzeby nowelizacji przepisów ustawy Prawo łowieckie w zakresie 

szacowania szkód wyrządzonych przez zwierzęta łowne w uprawach 

i płodach rolnych 

 

Zgromadzenie Ogólne Śląskiego Związku Gmin i Powiatów wnioskuje o pilną 

nowelizację ustawy Prawo łowieckie w zakresie przepisów dot. szacowania szkód 

wyrządzonych przez zwierzęta łowne w uprawach i płodach rolnych, wprowadzonych ustawą 

z dnia 22 marca 2018 r. o zmianie ustawy - Prawo łowieckie oraz niektórych innych ustaw. 

Ustawa została opublikowana w dniu 30 marca 2018 r. (Dz. U. poz. 651), natomiast już od 

dnia 1 kwietnia 2018 r. gminy przejęły obowiązki związane z przyjmowaniem wniosków 

i szacowaniem szkód wyrządzonych przez zwierzęta łowne w uprawach i płodach rolnych. 

Fakt wejścia w życie zmian w tak szybkim trybie sprawił, iż samorządy nie miały żadnych 

możliwości przygotowania się do realizacji tego zadania. Brak jest w związku z tym 

odpowiednio  przeszkolonych przedstawicieli jednostek pomocniczych gminy (sołtysów), 

którzy mogliby w sposób fachowy i rzetelny taki proces szacowania przeprowadzić. Ustawa, 

co prawda zobowiązuje Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe do przeszkolenia 

tych osób, ale brak vacatio legis dla tych przepisów spowodował, iż szkolenia te nie mogły 

zostać przeprowadzone przed wejściem przepisów w życie. Ustawa nakazuje natomiast 

oględziny i oszacowanie szkody w ciągu 7 dni od dnia zgłoszenia przez rolnika szkody do 

organu gminy. W związku z powyższym nie jest możliwe dotrzymanie przez gminy terminów 

szacowania szkód wskazanych w ustawie.  

Ponadto ustawodawca nie przewidział szeregu innych problemów związanych 

z szacowaniem szkód łowieckich, które powstały w wyniku zmiany przepisów od dn. 

1 kwietnia br. Zdarza się, iż sołtysi odmawiają uczestniczenia w procesie szacowania, a wójt, 

burmistrz lub prezydent nie ma możliwości prawnych, aby zmusić ich do podjęcia tych 

czynności, ponieważ pomiędzy gminą a sołtysem nie powstaje stosunek pracy i brak jest 

podległości służbowej. Ponadto, brak jest również prawnych możliwości wypłaty 

wynagrodzenia za wykonywane czynności przedstawicielom jednostek pomocniczych gminy, 

a obciążenie pracą w związku z wykonywaniem w/w zadań jest znaczne, ponieważ 

w niektórych przypadkach konieczny będzie udział sołtysów w szacowaniu kilkudziesięciu 

szkód w skali roku, przy czym w większości wypadków należy pojechać na miejsce szkody 

dwukrotnie (w celu oględzin i do szacowania ostatecznego). Jednostki samorządu lokalnego 

wskazują również na brak trybu powoływania zespołów szacujących szkody. Brak jest 
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przepisów wykonawczych w tej sprawie, a obowiązujące przepisy powodują, że dla każdego 

gospodarstwa będzie innych skład komisji, chociażby ze względu na zmienność członków 

zespołu w postaci przedstawiciela zarządcy albo dzierżawcy obwodu łowieckiego czy rolnika, 

u którego szkoda powstała. Niejasna jest też kwestia odpowiedzialności gminy za błędy 

szacowania przez osoby niepozostające w stosunku pracy z gminą. Powyżej opisane 

problemy są najczęściej zgłaszanymi, ale należy mieć na uwadze szereg innych wątpliwości, 

na które nie ma jednoznacznych odpowiedzi w przepisach ustawy. 

Niezwykle istotny jest również fakt, iż wprowadzenie zmian prawnych w zakresie 

szacowania szkód wyrządzonych przez zwierzęta łowne w uprawach i płodach rolnych wiąże 

się z koniecznością wydatkowania przez gminy znacznych środków finansowych, których 

źródła nowa ustawa nie wskazuje.  

 

W związku z powyższym Zgromadzenie Ogólne Śląskiego Związku Gmin i Powiatów 

apeluje do Ministra Środowiska oraz Parlamentu RP o podjęcie pilnej inicjatywy 

legislacyjnej, zmierzającej do przekazania zadań związanych z szacowaniem szkód w tym 

zakresie wojewódzkim ośrodkom doradztwa rolniczego (ODR) lub Agencji Restrukturyzacji 

i Modernizacji Rolnictwa, bądź też ewentualnie - jako zadanie powierzone w ramach umowy 

- izbom rolniczym. Do momentu w/w nowelizacji konieczne jest również pilne podjęcie przez 

Ministerstwo działań, mających na celu usprawnienie funkcjonowania obowiązujących 

przepisów. 

 

Andrzej Dziuba 

 

 

 

Przewodniczący 

Zgromadzenia Ogólnego  

 


